
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  21Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

PNEUS PARA ATENDER A FROTA PRÓPRIA DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste 
contrato, termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, condicionada sua efi cácia a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do fornecimento é de R$ 11.200,00 
(onze mil e duzentos reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o servidor Eudizaquias 
de Souza, Gerente de transporte da Fundação Hemopa, como 
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no caput do art.67 da 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, ao qual competirá acompanhar, 
controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade da 
prestação dos serviços, bem como dirimir dúvidas que surgirem 
em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Marcus Martins da Silva-MSM COMERCIO VAREJISTA DE PNEUS 
LTDA-Contratada
Eudizaquias de Souza, - Gerente de transporte da Fundação 
Hemopa-Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 314794
EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2018 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/479478
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSP E LAB LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº  08.647.266/0001-32 com sede na Rua 
Duarte Coelho, 399- E, CEP: 60873-665 – Fortaleza-CE, neste ato 
representada por seu representante legal Gabriel Simão Ferreira, 
portador da Cédula de Identidade nº. 0117182345 DIC/RJ, CPF/MF 
sob o nº. 080.927.287-39
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
TESTES SOROLÓGICO NÃO TREPONÊMICO PARA TRIAGEM DE 
SÍFILIS, visando atender as necessidades da Fundação HEMOPA, 
de acordo com as especifi cações técnicas, exigências e quantidades 
descritas neste contrato, no termo de referência e demais anexos, 
partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, condicionada sua efi cácia a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903900
DO VALOR: O valor global do fornecimento é de R$ 17.280,00 
(dezessete mil duzentos e oitenta reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do 
contrato a servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e 
Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica a 
servidora Patricia Danin Jordão Monteiro, Farmacêutica - Bioquímica 
responsável pela Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis 
pelo Sangue-GETDT da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de maio de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Gabriel Simão Ferreira-BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PRODUTOS HOSP E LAB LTDA-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado 
e Patrimônio – GERAP-Gestor Responsável pelo Contrato
Patricia Danin Jordão Monteiro - Farmacêutica - Bioquímica 
responsável pela Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis 
pelo Sangue-GETDT -Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 314792
EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2017 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/220214.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS 
LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.545.473/0001-16, com sede na Av. Marechal Floriano Peixoto, 

7927 Lj. 12 – Boqueirão – Curitiba-PR – CEP: 81670-000, neste ato 
representada por seu representante legal Sr. Kaue Muniz do Amaral, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade 
nº 10117444-1 – SSP-PR, CPF/MF sob o nº 074.127.859-66
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
PNEUS PARA ATENDER A FROTA PRÓPRIA DA FUNDAÇÃO HEMOPA, 
conforme especifi cações técnicas e quantidades arroladas neste 
contrato, termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, condicionada sua efi cácia a 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
à conta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do fornecimento é de R$ 10.985,50 (dez 
mil novecentos e oitenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o servidor Eudizaquias 
de Souza, Gerente de transporte da Fundação Hemopa, como 
responsável pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no caput do art.67 da 
Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, ao qual competirá acompanhar, 
controlar e avaliar a sua execução, atestar a efetividade da 
prestação dos serviços, bem como dirimir dúvidas que surgirem 
em seu curso.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Kaue Muniz do Amaral-LUKAUTO COMERCIO DE PNEUMÁTICOS E 
PEÇAS LTDA-Contratada
Eudizaquias de Souza, - Gerente de transporte da Fundação 
Hemopa-Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 314793
EXTRATO DE CONTRATO 050/2018

FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: GOLD NEFRO SERVIÇOS DE NEFROLOGIA 
LTDA - EPP (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 

(CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2018
ASSINATURAS:
EDUARDO DAHER SANTOS – GOLD NEFRO SERVIÇOS DE 
NEFROLOGIA LTDA
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 2109, 
Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 314832

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
131/2017 (PROC. 2018/150414).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: O. S. SERVOÇOS DE VIGILANCIA LTDA, com sede 
na Rua Magno de Araújo, n°190, Bairro: Telégrafo, CEP:66.113-
055, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o n°14.110.682/0001-08.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento 
do contrato 131/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à 
alteração de um posto de trabalho tipo 1.1.2 constante do contrato 
originário (sede portaria), para o posto tipo 1.1.1 em substituição, 
ate o fi nal da vigência contratual.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à conta 
da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302142782930000
Natureza da despesa: 339037
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261006361 / 0103006361
DO VALOR: O valor global do presente termo aditivo é de R$ 425,12 
(quatrocentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
DO FISCAL: Robson Luiz Barbosa Silva
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 de maio de 2018.
ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ CLOVES RODRIGUES - O. S. SERVOÇOS DE VIGILANCIA LTDA
ROBSON LUIZ BARBOSA SILVA - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 314962

APOSTILAMENTO
 APOSTILAMENTO Nº  013/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93, INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA SEFA/SEPLAN/
SEAD Nº 01 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº161/2016, CELEBRADO ENTRE A 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ 
E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA 
QUARTA, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da 
seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10126142482380000
Fonte de Recurso: 0103002877
Natureza da Despesa: 339140

Protocolo: 314911
APOSTILAMENTO Nº  014/2018
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº161/2016, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
PARA ALTERAR A CLÁUSULA TERCEIRA QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas resultantes da obrigação 
passiva (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo 
à conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10126142482380000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339140
Belém, 07 de maio de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 314914

DIÁRIA
PORTARIA Nº 322 de 21 de Maio  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 193388/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR TREINAMENTO IN LOCO PARA 
O  HEMONÚCLEO DE ALTAMIRA/PA  no período de  04 a 06/06/201.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA,         CPF: 063937132-91, 
Socióloga/NQ, MAT: 70002191, 2,5 diaria e CISLENE SILVA DA SILVA, 
CPF: 397378612-72, Ag. Admin./NQ, MAT.: 5937307, 2,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          21 de  Maio de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 314941

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº177 DE 18 MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2013, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor MARCONDES TAVARES NEVES JUNIOR, 
médico, designado membro executor da COMISSÃO INTRA HOS-
PITALAR DE DOAÇÃO DE ORGÃOS - CIHDOTT da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPHCGV  de 
acordo com a PORTARIA Nº 163 de 25 de abril de 2017, pela 
servidora CARLA VIDAL DE ALMEIDA, enfermeira até ulterior de-
liberação.
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 315044


